CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

ĐIỀU LỆ
VĂN PHÒNG CÔNG CHỨNG ĐINH THỊ BÍCH

	Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 được Quốc hội nước CHXHCN Việt Nam thông qua ngày 17/06/2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành;
	Căn cứ Luật Công chứng số 46/2024/QH15 được Quốc hội nước CHXHCN Việt Nam thông qua ngày 26/11/2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành;
	Căn cứ thỏa thuận và quyết định của tất cả thành viên hợp danh;
	Chúng tôi gồm những thành viên có tên dưới đây, là thành viên hợp danh của VĂN PHÒNG CÔNG CHỨNG ĐINH THỊ BÍCH (gọi tắt là Văn phòng) đã nhất trí thông qua toàn bộ nội dung và cam kết thực hiện những quy định trong bản Điều lệ này. Cụ thể như sau:
1. Công chứng viên hợp danh thứ nhất:
Họ và tên: Đinh Thị Bích; Giới tính: Nữ; Chức danh: Trưởng văn phòng;
Sinh ngày: 13/03/1957; Quốc tịch: Việt Nam;
Căn cước công dân số: 008157003248 do Cục trưởng cục cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội cấp ngày 24/06/2021;
Quyết định bổ nhiệm công chứng viên chứng số: 387/QĐ-BTP của Bộ trưởng Bộ tư pháp ban hành ngày 06/02/2013;
Địa chỉ liên lạc: Tổ dân phố Trung Môn 17, phường Minh Xuân, tỉnh Tuyên Quang; Số điện thoại liên hệ: 0818429669.
1. Công chứng viên hợp danh thứ hai:
Họ và tên: Hà Đình Bốn; Giới tính: Nam; Chức danh: Công chứng viên;
Sinh ngày: 02/04/1959; Quốc tịch: Việt Nam;
Căn cước công dân số: 035059000010 do Cục Trưởng cục cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội cấp ngày 20/07/2021;
Quyết định bổ nhiệm công chứng viên chứng số: 1723/QĐ-BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành ngày 31/07/2019;
Địa chỉ liên lạc: số nhà 105 Tây Sơn, phường Kim Liên, Thành phố Hà Nội; Số điện thoại liên hệ: 0913083204.
CHƯƠNG I
ĐIỀU KHOẢN CHUNG
Điều 1: Tên,  địa chỉ trụ sở của Văn phòng, người đại diện theo pháp luật
- Tên  gọi của Văn phòng công chứng: VĂN PHÒNG CÔNG CHỨNG ĐINH THỊ BÍCH
- Địa chỉ trụ sở: Số nhà 429, đường Quang Trung, tổ dân phố Phan Thiết 16, phường Minh Xuân, tỉnh Tuyên Quang.
- Thông tin về người đại diện theo pháp luật: Trưởng Văn phòng
Họ và tên: ĐINH THỊ BÍCH  - Giới tính: Nữ
Chức danh quản lý: Trưởng Văn phòng.
Căn cước công dân số: 008157003248 do Cục trưởng cục cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội cấp ngày 24/06/2021;
Địa chỉ thường trú: Tổ dân phố Trung Môn 17, phường Minh Xuân, tỉnh Tuyên Quang
Số điện thoại liên lạc: 0818429669.
Điều 2: Tư cách pháp nhân, phạm vi trách nhiệm
Văn phòng công chứng Đinh Thị Bích được tổ chức và hoạt động theo loại hình công ty hợp danh; có tư cách pháp nhân (Theo Quyết định số 119/QĐ-UBND ngày 17/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc cho phép thành lập Văn phòng công chứng Đinh Thị Bích); có con dấu và tài khoản riêng theo quy định của pháp luật.
Công chứng viên hợp danh là những cá nhân, có trình độ chuyên môn, có chứng chỉ hành nghề, thẻ công chứng viên và có uy tín nghề nghiệp, phải chịu trách nhiệm bằng toàn bộ tài sản của mình về các nghĩa vụ của Văn phòng công chứng.
Điều 3: Ngành, nghề kinh doanh
- Tên ngành: Hoạt động pháp luật      - Mã ngành: 6910
- Ngành, nghề kinh doanh: Thực hiện cung cấp dịch vụ công do Nhà nước ủy nhiệm để xác nhận tính xác thực, hợp pháp của giao dịch mà luật quy định phải công chứng, nhằm bảo đảm an toàn pháp lý cho các bên tham gia giao dịch; phòng ngừa tranh chấp. Trình tự thực hiện các thủ tục công chứng, chứng thực theo quy định của Luật công chứng và Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16 tháng 02 năm 2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch. Thu phí công chứng, giá dịch vụ vụ soạn thảo hợp đồng giao dịch theo quy định của pháp luật hiện hành.

CHƯƠNG II
VỐN VÀ VIỆC GÓP VỐN
Điều 4: Vốn điều lệ
1. Tháng 3/2020 khi trình Đề án trình UBND tỉnh cho phép thành lập Văn phòng công chứng Đinh Thị Bích đã xây dựng vốn điều lệ là 300.000.000 đồng (Ba trăm triệu đồng) bao gồm:
a) Vốn cố định là: 250.000.000 (Hai trăm năm mươi triệu đồng), trong đó:
- Mua sắm trang thiết bị phục vụ cho hoạt động của Văn phòng như: Máy vi tính, máy in, máy photocopy; tủ lưu trữ hồ sơ, bàn ghế, kết sắt, hệ thống thông tin liên lạc, camera giám sát, trang bị Phần mềm cơ sở dữ liệu công chứng và các trang thiết bị cần thiết khác: 220.000.000 đồng.
- Lắp biển quảng cáo bên ngoài Văn phòng, biển niêm yết thủ tục công chứng và phí công chứng, trang trí nội thất văn phòng: 30.000.000 đồng.
b) Chi phí hàng tháng: Tổng cộng: 50.000.000 (Năm mươi triệu đồng) gồm: Chi phí trả lương cho công chứng viên hợp danh và nhân viên; Chi phí thuê trụ sở; Chi phí cho các phương tiện thông tin liên lạc; Các chi phí khác như văn phòng phẩm...
Ngay sau khi được UBND tỉnh ban hành Quyết định cho phép thành lập Văn phòng công chứng Văn phòng công chứng đã thực hiện hoàn thành việc mua sắm các trang thiết bị từ nguồn vốn điều lệ để đi vào hoạt động. Từ khi đi vào hoạt động (Từ tháng 5/2020) đến nay kinh phí để duy trì hoạt động thường xuyên của Văn phòng từ hoạt động thu phí công chứng và thù lao công chứng đảm bảo đúng quy định của pháp luật.
2. Thực hiện khoản 7 Điều 76 Luật công chứng năm 2024, các thành viên hợp danh của Văn phòng thỏa thuận, thống nhất thành viên hợp danh (Công chứng viên hợp danh Hà Đình Bốn) góp vốn điều lệ vào Văn phòng với số tiền là 50.000.000 đồng (Năm mươi triệu đồng), hình thức góp vốn bằng tiền mặt (VNĐ).
 Điều 5: Rút vốn và chuyển nhượng phần góp
1. Thành viên có quyền chuyển nhượng một phần hoặc toàn bộ phần vốn góp của mình cho người khác khi đáp ứng các điều kiện sau:
a) Chỉ được chào bán phần vốn góp cho người khác đang là thành viên hợp danh của Văn phòng.
b) Trường hợp việc chuyển nhượng làm chấm dứt tư cách hợp danh thì phải được ít nhất ba phần tư tổng số thành viên hợp danh của Văn phòng chấp thuận bằng văn bản và Văn phòng phải còn ít nhất 02 thành viên hợp danh.
2. Thành viên hợp danh được rút vốn khi đã thông báo bằng văn bản cho các thành viên hợp danh khác và Sở Tư pháp nơi Văn phòng đăng ký hoạt động về yêu cầu rút vốn chậm nhất là 06 tháng trước ngày rút vốn; chỉ được rút vốn vào thời điểm kết thúc năm tài chính và báo cáo tài chính của Văn phòng trong năm tài chính đó đã được thông qua.
[bookmark: dieu_28]3. Thành viên đã rút vốn hoặc chuyển nhượng toàn bộ phần góp vốn chỉ chấm dứt tư cách thành viên đối với Văn phòng khi được Sở Tư pháp ghi nhận vào giấy đăng ký hoạt động của Văn phòng. Trong vòng 02 năm kể từ ngày chấm dứt tư cách thành viên hợp danh, thành viên đã chấm dứt tư cách thành viên hợp danh vẫn phải liên đới chịu trách nhiệm bằng toàn bộ tài sản của mình đối với các khoản nợ của Văn phòng phát sinh trong thời gian là thành viên hợp danh của Văn phòng đó
Điều 6: Tiếp nhận thành viên hợp danh mới của Văn phòng
1. Văn phòng có quyền tiếp nhận thành viên hợp danh mới nếu được ít nhất ba phần tư tổng số thành viên hợp danh chấp thuận.
2. Thành viên hợp danh mới phải nộp đủ số vốn cam kết góp vào Văn phòng trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày được chấp thuận trở thành thành viên hợp danh.
 Điều 7: Tăng giảm vốn điều lệ
1. Văn phòng có thể tăng vốn điều lệ trong trường hợp sau đây:
a) Tăng vốn góp của thành viên;
b) Tiếp nhận thêm vốn góp của thành viên mới.
2. Trường hợp tăng vốn góp của thành viên thì vốn góp thêm được chia cho các thành viên theo tỷ lệ tương ứng với phần vốn góp của họ trong vốn điều lệ Văn phòng. Trường hợp có thành viên không góp hoặc chỉ góp một phần phần vốn góp thêm thì số vốn còn lại của phần vốn góp thêm của thành viên đó được chia cho các thành viên khác theo tỷ lệ tương ứng với phần vốn góp của họ trong vốn điều lệ Văn phòng nếu các thành viên không có thỏa thuận khác.
3. Văn phòng có thể giảm vốn điều lệ trong trường hợp sau đây:
a) Hoàn trả một phần vốn góp cho thành viên theo tỷ lệ phần vốn góp của họ trong vốn điều lệ của Văn phòng nếu đã hoạt động kinh doanh liên tục từ 02 năm trở lên kể từ ngày đăng ký thành lập doanh nghiệp và bảo đảm thanh toán đủ các khoản nợ và nghĩa vụ tài sản khác sau khi đã hoàn trả cho thành viên;
b) Vốn điều lệ không được các thành viên thanh toán đầy đủ và đúng hạn theo quy định tại Luật doanh nghiệp.

CHƯƠNG III
CƠ CẤU TỔ CHỨC QUẢN LÝ, NHÂN SỰ – QUYỀN VÀ NGHĨA VỤ CỦA CÁC THÀNH VIÊN VĂN PHÒNG CÔNG CHỨNG
Điều 8: Cơ cấu tổ chức
Cơ cấu tổ chức của Văn phòng gồm có: (1)Hội đồng thành viên; (2)Chủ tịch Hội đồng thành viên.
Điều 9: Hội đồng thành viên
1. Hội đồng thành viên là cơ quan quyết định cao nhất của Văn phòng, bao gồm tất cả công chứng viên là thành viên hợp danh.
2. Hội đồng thành viên có quyền và nghĩa vụ sau đây:
b) Quyết định tăng hoặc giảm vốn điều lệ;
c) Thông qua hợp đồng vay, bán tài sản có giá trị từ 50% vốn điều lệ của văn phòng;
d) Thông qua báo cáo tài chính hàng năm, phương án sử dụng và phân chia lợi nhuận cho các thành viên hợp danh hoặc phương án xử lý lỗ của Văn phòng;
đ) Sửa đổi, bổ sung Điều lệ Văn phòng;
e) Quyền và nghĩa vụ khác theo quy định của Luật Doanh nghiệp, Luật Công chứng và Điều lệ Văn phòng.
Điều 10: Chủ tịch Hội đồng thành viên
1. Chủ tịch hội đồng thành viên là Trưởng văn phòng công chứng.
2. Trưởng văn phòng công chứng là người đại diện theo pháp luật của văn phòng được quyết định tất cả các vấn đề không thuộc thẩm quyền của Hội đồng thành viên.
 Điều 11: Cơ cấu nhân sự
1. Chủ tịch hội đồng thành viên: Trưởng văn phòng là công chứng viên Đinh Thị Bích, sinh ngày 13/3/1957
Nơi thường trú: Tổ dân phố Trung Môn 17, phường Minh Xuân, tỉnh Tuyên Quang. Quyết định bổ nhiệm công chứng viên số 387/QĐ-BTP ngày 06/02/2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.
2. Thành viên hợp danh: Công chứng viên hợp danh Hà Đình Bốn, sinh ngày 02/04/1959.
Nơi thường trú tại: Số nhà 105 Tây Sơn, phường Kim Liên, Thành phố Hà Nội; Tạm trú: Tổ dân phố Ỷ La 7, phường Minh Xuân, tỉnh Tuyên Quang. Quyết định bổ nhiệm lại Công chứng viên số 1723/QĐ-BTP ngày 31/07/2019 của Bộ Trưởng Bộ Tư pháp..
3. Bộ phận nghiệp vụ: Gồm các nhân viên nghiệp vụ, số lượng từ 6 - 8 người.
4. Bộ phận Hành chính – Tổng hợp (số lượng từ 3 - 5 người), gồm: Nhân viên kế toán; Nhân viên văn thư, lưu trữ, thủ quỹ; Nhân viên công nghệ thông tin; Nhân viên bảo vệ, tạp vụ.
Điều 12: Quyền và nghĩa vụ của Chủ tịch hội đồng thành viên (Trưởng Văn phòng Công chứng)
1. Quyền
- Quyết định các vấn đề liên quan đến hoạt động kinh doanh hằng ngày của Văn phòng;
- Ban hành quy chế chi tiêu nội bộ của Văn phòng;
- Bổ nhiệm, miễn nhiệm, bãi nhiệm người quản lý trong Văn phòng;
- Ký kết hợp đồng nhân danh Văn phòng;
 	- Tuyển dụng lao động, ký kết hợp đồng lao động;
- Được bảo đảm quyền hành nghề công chứng; quyền của công chứng viên theo quy định của Luật công chứng 2024.
- Quyền điều hành các hoạt động của Văn phòng công chứng theo giấy chứng nhận đăng ký hoạt động.
- Được chia lợi nhuận tương ứng với tỷ lệ vốn góp.
- Các quyền khác theo quy định của Luật Doanh nghiệp 2020, Luật Công chứng 2024 và Điều lệ Công ty.
	2. Nghĩa vụ
	Chịu trách nhiệm trước pháp luật về hoạt động của Văn phòng, cụ thể:
- Chịu trách nhiệm trước pháp luật về mọi hoạt động của Văn phòng công chứng theo quy định của pháp luật;
	- Chịu trách nhiệu trước pháp luật về nội dung, chất lượng, thời hạn các văn bản công chứng do mình thực hiện;
- Chịu trách nhiệm nộp thuế và các nghĩa vụ khác liên quan đến thuế;
- Lập và chỉ đạo thực hiện kế hoạch công tác của văn phòng;
- Điều hành các công việc hằng ngày của văn phòng;
- Là chủ tài khoản của văn phòng;
- Phân công nhiệm vụ cho công chứng viên và các nhân viên khác;
- Đại diện văn phòng trong các quan hệ với cơ quan, tổ chức;
- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật.
 	Điều 13: Quyền và nghĩa vụ của thành viên
1. Quyền của thành viên
Được bảo đảm quyền hành nghề công chứng; quyền của công chứng viên theo quy định của Luật công chứng 2024.
Tham gia họp, thảo luận và biểu quyết về các vấn đề của Công ty; mỗi thành viên hợp danh có một phiếu biểu quyết.
Được chia lợi nhuận tương ứng với tỷ lệ vốn góp.
Các quyền khác theo quy định của Luật Doanh nghiệp 2020, Luật Công chứng 2024 và Điều lệ Công ty.
2. Nghĩa vụ của thành viên
Là công chứng viên, chịu trách nhiệm trước pháp luật về hoạt động công chứng, cụ thể:
Chịu trách nhiệm trước pháp luật về mọi hoạt động công chứng theo quy định của pháp luật;
Đại diện theo pháp luật của văn phòng khi được ủy quyền;
Chịu trách nhiệu trước pháp luật về nội dung, chất lượng, thời hạn các văn bản công chứng do mình thực hiện;
Chịu trách nhiệm nộp thuế và các nghĩa vụ khác liên quan đến thuế;
Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trưởng Văn phòng và quy định của pháp luật.

CHƯƠNG IV
TỔ CHỨC LẠI - GIẢI THỂ - THANH LÝ - CHẤM DỨT- TỐ TỤNG
Điều 14: Tổ chức lại Văn phòng
Việc tổ chức lại Văn phòng (hợp nhất, sáp nhập hoặc chuyển nhượng) Văn phòng thực hiện quy định của Luật Công chứng và Luật Doanh nghiệp.
	Điều 15: Các trường hợp chấm dứt hoạt động Văn phòng và chấm dứt tư cách thành viên hợp danh
1. Chấm dứt hoạt động Văn phòng trong các trường hợp sau:
a. Tự nguyện chấm dứt hoạt động.
b. Bị thu hồi Giấy đăng ký hoạt động.
c. Các trường hợp khác theo quy định của pháp luật.
2. Chấm dứt tư cách thành viên hợp danh trong các trường hợp sau:
a. Tự nguyện rút vốn khỏi Văn phòng;
b. Chuyển nhượng toàn bộ phần vốn góp;
c. Bị miễn nhiệm công chứng viên hoặc thuộc diện đương nhiên mất quyền hành nghề;
d. Trường hợp khác do Điều lệ văn phòng quy định.
đ) Trình tự, thủ tục giải thể Văn phòng được thực hiện theo quy định của Luật công chứng và các quy định pháp luật khác có liên quan;
	Điều 16: Giải quyết tài sản khi chấm dứt hoạt động
1. Thành viên hợp danh có quyền rút vốn khỏi văn phòng nếu được Trưởng văn phòng và các thành viên hợp danh khác chấp thuận. Trường hợp này, thành viên muốn rút vốn khỏi văn phòng phải thông báo bằng văn bản yêu cầu rút vốn chậm nhất là 06 tháng trước ngày rút vốn; chỉ được rút vốn vào thời điểm kết thúc năm tài chính và báo cáo tài chính của năm tài chính đó đã được thông qua.
2. Trong thời hạn 02 năm kể từ ngày chấm dứt tư cách thành viên hợp danh theo quy định tại khoản 1 Điều này thì người đó vẫn phải liên đới chịu trách nhiệm bằng toàn bộ tài sản của mình đối với các khoản nợ của văn phòng đã phát sinh trước ngày chấm dứt tư cách thành viên.
3. Khi chấm dứt hoạt động, việc giải quyết tài sản của Văn phòng được thực hiện theo quy định của pháp luật và thỏa thuận giữa các công chứng viên hợp danh.
3.Thành viên hợp danh mới phải là công chứng viên, nếu công chứng viên trước đó đã rút khỏi một văn phòng công chứng, thì trong vòng 02 năm chưa hợp danh vào văn phòng khác hoặc lập văn phòng mới.
4. Thành viên hợp danh mới phải nộp đủ số vốn cam kết góp vào văn phòng trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày được chấp thuận.
Điều 17: Việc thanh lý tài sản của văn phòng
 Thực hiện theo quy định của Luật công chứng và các quy định pháp luật khác có liên quan.

CHƯƠNG V
NĂM TÀI CHÍNH – NGUYÊN TẮC PHÂN CHIA LỢI NHUẬN
SAU THUẾ - XỬ LÝ LỖ TRONG KINH DOANH
Điều 18: Năm tài chính
Năm tài chính của Văn phòng bắt đầu từ ngày đầu tiên của tháng 1 (một) hàng năm và kết thúc vào ngày thứ 31 của tháng 12.
 Điều 19: Điều kiện để chia lợi nhuận, phân phối lợi nhuận, lập quỹ và nguyên tắc xử lý lỗ trong kinh doanh
1. Văn phòng chỉ được chia lợi nhuận cho các thành viên khi kinh doanh có lãi, đã hoàn thành nghĩa vụ thuế và các nghĩa vụ tài chính khác theo quy định của pháp luật và bảo đảm thanh toán đủ các khoản nợ và nghĩa vụ tài sản đến hạn trả khác sau khi chia lợi nhuận.
 2. Sau khi đã hoàn thành nghĩa vụ nộp thuế và các nghĩa vụ tài chính khác theo quy định của pháp luật, đã thanh toán đủ (hoặc đã dành phần thanh toán đủ) các khoản nợ và nghĩa vụ tài sản khác đã đến hạn phải trả Văn phòng lập các loại quỹ theo quy định của pháp luật
3. Văn phòng sẽ phân phối lợi nhuận cho các thành viên theo tỷ lệ vốn góp
4. Nguyên tắc xử lý lỗ trong kinh doanh: Trường hợp quyết toán năm tài chính bị lỗ, Hội đồng thành viên được quyết định theo các hướng sau:
	a) Trích quỹ dự trữ để bù.
	b) Chuyển sang năm sau để trừ vào lợi nhuận của năm tài chính sau trước khi phân phối lợi nhuận.
[bookmark: _Toc115580056]Điều 20: Thu hồi phần vốn góp đã hoàn trả hoặc lợi nhuận đã chia
Trường hợp hoàn trả một phần vốn góp do giảm vốn điều lệ trái với quy định tại khoản 3 Điều 68 của Luật Doanh nghiệp hoặc chia lợi nhuận cho thành viên trái với quy định tại Điều 69 của Luật Doanh nghiệp thì các thành viên công ty phải hoàn trả cho công ty số tiền, tài sản khác đã nhận; phải cùng liên đới chịu trách nhiệm về các khoản nợ và nghĩa vụ tài sản khác của công ty tương ứng với số tiền, tài sản chưa hoàn trả đủ cho đến khi hoàn trả đủ số tiền, tài sản khác đã nhận.
[bookmark: _Hlk195519571]Điều 21: Chi trả lương, thưởng và các khoản phụ cấp khác
1. Tiền lương
	a) Thành viên hợp danh viên hợp danh được trả lương theo thỏa thuận và mức độ đóng góp vào hoạt động chung, thực hiện theo Quy chế chi tiêu nội bộ của Văn phòng.
b) Nhân viên được trả lương theo thỏa thuận trong Hợp đồng lao động, đóng Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế… theo quy định của nhà nước.
2. Tiền thưởng, và các khoản phụ cấp khác
- Khen thưởng: Thành viên hợp danh và nhân viên văn phòng được khuyến khích bằng vật chất và tinh thần khi có tinh thần, trách nhiệm tận tuỵ trong công việc thực hiện theo Quy chế chi tiêu nội bộ của Văn phòng.
- Các chế độ khác: Công chứng viên hợp danh và nhân viên được hưởng chế độ   ngày lễ, tết; Các khoản chi phụ cấp, chi hỗ trợ khác…theo Quy chế chi tiêu nội bộ của Văn phòng.
3. Chế độ nghỉ phép: Khi có đủ thâm niên công tác 12 tháng thì sẽ được nghỉ phép năm có hưởng lương (01 ngày phép/01 tháng, 12 ngày phép/01 năm).
 4.Nghỉ ngày lễ, tết: Theo quy định chung của nhà nước.

CHƯƠNG VI
CÁC ĐIỀU KHOẢN KHÁC
Điều 22: Nguyên tắc áp dụng Điều lệ của Văn Phòng
a) Việc sửa đổi, bổ sung Điều lệ Văn phòng công chứng phải được các thành viên hợp danh của Văn phòng thông qua.
b) Những vấn đề khác có liên quan không nêu trong điều lệ này thì được thực hiện theo luật doanh nghiệp và các quy định khác có liên quan.
 c) Trường hợp pháp luật có quy định khác với nội dung trong điều lệ này thì thực hiện các quy định của pháp luật.
Điều 23: Nguyên tắc giải quyết tranh chấp
a) Tranh chấp giữa các thành viên trong Văn phòng trước hết phải được giải quyết thông qua thương lượng và hoà giải;
b) Những tranh chấp nội bộ trong quá trình hoạt động của Văn phòng được giải quyết bằng thương lượng thông qua Hội đồng thành viên, trong trường hợp các bên tranh chấp vẫn không thỏa thuận được với nhau thì vụ tranh chấp sẽ được đưa ra Toà án giải quyết theo quy định của Pháp luật
 Điều 24: Thể thức sửa đổi, bổ sung các điều khoản của Điều lệ
1. Những vấn đề liên quan đến hoạt động của Văn phòng không được nêu trong Bản Điều lệ này sẽ do Luật công chứng, Luật doanh nghiệp và các văn bản pháp luật liên quan khác điều chỉnh.
2. Trong trường hợp Điều lệ này có điều khoản trái luật pháp hoặc dẫn đến việc thi hành trái luật pháp, thì điều khoản đó không được thi hành và sẽ được xem xét sửa đổi ngay trong kỳ họp gần nhất của Hội đồng thành viên.
3. Khi muốn bổ sung, sửa đổi nội dung Điều lệ này, Hội đồng thành viên sẽ họp để thông qua quyết định nội dung thay đổi. Thể thức họp thông qua nội dung sửa đổi theo quy định tại Điều 18 của Bản điều lệ này.
Điều 25: Điều khoản cuối cùng
Bản điều lệ này đã được các thành viên hợp danh xem xét từng chương từng điều và cùng ký tên chấp thuận.
Bản điều lệ này gồm 6 chương 25 điều, được lập thành 04 bản có giá trị như nhau: 01 bản gửi Sở Tư pháp, 01 bản lưu trữ tại trụ sở Văn phòng, 01 cho mỗi thành viên.
Điều lệ này có hiệu lực kể từ ngày 28/10/2025 được toàn thể thành viên Văn Phòng thông qua.
                                           Tuyên Quang, ngày.….tháng……..năm 2025

	VĂN PHÒNG CÔNG CHỨNG ĐINH THỊ BÍCH

	CÔNG CHỨNG VIÊN

 Hà Đình Bốn
	CÔNG CHỨNG VIÊN

Đinh Thị Bích

11